Et flagellum damnationis, de quo legitur: *Non accedet ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo* (Psal. XC). Ergo flagellantur justi, flagellantur et injusti; *quia multae sunt tribulationes justorum* (Psal. XXXV). Verum illi flagellantur ut, si poenitent, corriganter, si non poenitent, condemnentur; ipsi vero tribulantur, ut purgantur a malo et probentur in bono; quia quod facit flagellum grano, et ignis auro, idem efficit tribulatio viro justo. Multa vero dicuntur flagella peccatorum; quia et in carne flagellantur exterius, et in mente flagellantur interius. Flagellantur in vita praesenti, et flagellantur in vita futura; flagellantur ex culpa, et flagellantur ex poena. Flagellantur a Deo et flagellantur ab homine. Flagellantur a mundo, et flagellantur [1025D] a daemone. Nec posset quisquam per singula enumerare peccatorum flagella. Nec mirum, si adhibito freno indomito animali addatur flagellum. Utinam sic dometur, ut perdometur! quia verendum est, ne nimium resistendo, indomitum relinquatur, et sic evagetur per viam latam, quae dicit ad mortem (Matth. VII). *Sperantes autem in Domino*, non in saeculo, in gratia, non in merito, *misericordia circumdabit*, hoc est in omnibus aderit ad salutem, in omni loco et in omni tempore, in omni causa et in omni negotio, in certis et in dubiis, in prosperis et in adversis, in corpore et in corde, in praesenti et in futuro. *Maledictus autem homo, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum* (Jer. VII). Ideo, [1026A] *Laetamini in Domino et exsultate justi, et gloriamenti omnes recti corde*. In sperantibus justis et rectis, tres ordines designantur, incipientium, proficientium et pervenientium. Primis exhibetur misericordia, unde: *Sperantes in Domino misericordia circumdabit*; secundis, laetitia; unde: *Laetamini in Domino et exsultate justi*; tertii autem gloria; unde: *Gloriamini omnes recti corde*. Laetantur quidem justi, laetantur et injusti, sed justi in Domino, injusti laetantur in mundo. Injusti exsultant de carnalibus et mundanis. Justi de virtutibus, injusti de vitiis. De illis legitur: *Exsultabunt sancti in gloria, laetabuntur in cubilibus suis* (Psal. XLIX); de istis dicitur: *Laetantur cum malefecerint, et exsultant in rebus pessimis* (Prov. II). [1026B]

Verum justorum gaudium felix est et perpetuum; juxta quod legitur: *Petrite, et accipietis, ut gaudium vestrum plenum sit*; et: *Gaudium vestrum nemo tollet a vobis* (Joan. XVI). Injustorum vero gaudium infelix est et momentaneum. Juxta quod dicitur: *Tenant tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt* (Job XXI). Noverat hoc ille qui dixerat: *Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem flentium* (Job XXX), nam extrema gaudii luctus occupat (Prov. XXXIV). Gaudendum est ergo de iis quae spectant ad meritum, vel ad praemium, ad gratiam vel gloriam, ad virtutem vel ad salutem, de quibus illi gaudebant, quibus [1026C] aiebat Christus: *Gaudete et exsultate, quia merces vestra multa est in coelis* (Matth. I). Et propheta dicebat: *Ego autem in Domino gloriabor, et gaudebo in Deo Jesu meo* (Habac. III). Propter haec duo gaudia, unum quod habetur de meritis, et alterum quod habetur de praemiis, ingeminat Psalmista, cum ait: *Laetamini in Domino, et exsultate justi*. Quod et Apostolus repetit dicens: *Gaudete in Domino semper, iterum dico, gaudete* (Phil. IV). Nec